faire pour ceux qui attendent sa miséricorde, qui font la justice et qui se souviennent de ses voies. Or puisqu'il est écrit : « Jamais personne n'a vu Dieu... » *Joan.* I, 18... « Quiconque verra ma face mourra, » *Exod.* xxxiii, 20, la parole ne peut expliquer Dieu ni l'œil le contempler, mais ceux-là le voient dont il est écrit : « Heureux ceux qui ont le cœur pur parce qu'ils verront Dieu. » *Matth.* v, 8.

« Vous vous êtes mis en colère nous vous avons offensé; nous avons toujours été dans le péché, mais nous serons sauvés. Nous sommes tous devenus comme un homme impur et toutes les œuvres de notre justice sont comme le linge le plus souillé. Nous sommes tous tombés comme la feuille et nos iniquités nous ont emportés comme un vent impétueux » *Isa.* lxxiv, Les Septante : « Vous vous êtes mis en colère et nous avons tous péché; aussi nous sommes-nous égarés et sommes-nous tous devenus comme des hommes impurs, et toute notre justice est comme le linge le plus souillé; nous sommes tombés comme des feuilles, à cause de nos iniquités; ce sera comme un vent impétueux qui nous emportera. » L'ordre est renversé. Ce n'est point parce que vous vous êtes mis en colère que nous avons péché, mais c'est parce que nous avons péché que vous vous êtes mis en colère. Oui, c'est parce que nous avons péché, que vous vous êtes

nocentem. Et iterum : « Insidiatur in apocrypho quasi leo in spelunca sua; insidiatur, ut rapiat pauperem. » *Psalm.* x, 8. Ascensio enim Isaïæ et apocalypsis Eliæ hoc habent testimonium; et per hanc occasionem, multa que hujuscemodi, Hispaniarum et maxime Lusitanie deceptæ sunt mulierculæ, onerata peccatis, quæ ducuntur desideriis variis, serper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis peruenientes, III *Tim.* III, ut Basilidis, Balsami atque Thesauri, Barbelonia quoque et Leusiboræ, ac reliquorum nominum portentosa susciperent. De quibus diligentissime vir apostolicus scribit Irenæus, episcopus Lugdunensis et martyr, multarum origines explicans hæreseon, et maxime Gnosticorum, qui per Marcum Ægyptium, Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas deceperunt, miscentes fabulis voluptatem, et imperitiæ suæ nomeu scientiæ vindicantes. *Irenæus I, de Hæres.* Quod autem dicit populus in præsentem, hoc est, nunquam se nec auribus, nec oculis cognovisse, quæ Deus sanctis suis præparet in futurum; quod occurrat his qui faciunt justitiam et viarum illius recordantur. Porro juxta Septuaginta dicunt, se nunquam Deum alium cognovisse, præter eum qui vere

Deus est, nec alterius talia opera tantaque vidisse, quæ facturus sit his qui exspectent misericordiam ejus, faciantque justitiam, et viarum illius recordentur. Et quomodo scriptum est : « Deum nemo vidit unquam, » *Joan.* I, 18, et iterum : « Nemo videt faciem meam et vivet, » *Exod.* xxxiii, 20, ergo Deus nequaquam sermonibus explicatur, nec oculis contemplabilis est, sed ab his videtur, de quibus scriptum est : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vident. » *Matth.* v, 8.

« Ecce tu iratus es, et peccavimus; in ipsis fuimus semper, et salvabimur. Et facti sumus ut immundus omnes nos, quasi pannus menstruatæ universæ justitiæ nostræ. Et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. » *Isa.* lxxiv, 6. LXX : « Ecco tu iratus es, et omnes peccavimus; idcirco erravimus, et facti sumus quasi immundi omnes nos, ut pannus sedentis omnis justitia nostra; et defluximus quasi folia propter iniquitates nostras; sicut ventus auferet nos. » Ordo præposterus. Non quia tu iratus es, nos peccavimus; sed quia nos peccavimus, tu iratus es. Et quia peccavimus, nobis iratus es, Domine; propterea erravimus, et rectam reli-

mis en colère contre nous, Seigneur, et voilà pourquoi nous nous sommes égarés après avoir quitté la voie droite. Ou bien, d'après le texte hébreu, nous avons toujours été dans le péché, et c'est votre miséricorde seule qui nous sauvera nous qui sommes impurs par nous-mêmes; et tout ce que nous paraissions avoir de justice est semblable au linge le plus souillé. Théodotion a ici transcrit le mot hébreu lui-même *EDDIM*, que Symmaque traduit par *χουστών* ou sang de l'enfantement, et Aquila par *μαρτυριών* ou sang attestateur, celui qui témoigne du premier sacrifice de la fiancée à son époux. « Nous sommes tombés, » continue le peuple, « comme les feuilles des arbres » et nous avons été, pour ainsi dire, dispersés par le souffle des vents à cause de nos iniquités. Il est à remarquer que la justice selon la loi est appelée impureté par comparaison avec la pureté selon l'Évangile, qui n'a pas glorifié ce qui fut d'abord, à cause de l'excellence de la gloire nouvelle. Aussi l'apôtre Paul, qui avait mené à bonne fin toutes choses selon la justice qui est dans la loi, dit qu'il a tout regardé comme préjudiciable pour obtenir un seul gain, Jésus-Christ, *Philipp.* III, et qu'au prix de cette haute connaissance de Jésus-Christ notre Seigneur il a regardé toutes choses comme des ordures, afin de gagner Jésus-Christ et d'être trouvé en lui n'ayant point une justice qui soit propre à l'homme et qui soit venue de la loi,

quimus viam. Sive juxta Hebraicum, qui semper fuimus in peccatis, tua tantum salvabimur misericordia, qui per nos immundi sumus; et quidquid videmur habere justitiæ, panno sedentis, sive menstruatæ mulieris comparatur. Pro quo Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit *EDDIM* (*עדים*) quod Symmachus interpretatus est *χουστών* id est, « parentium; » Aquila *μαρτυριών*, hoc est, « testimoniorum, » quando sanguis in primo coitu maritali virgini approbatur. « El defluximus, » inquit, « quasi folia de arboribus, » quæ propter iniquitates nostras, ventorum flatibus disperguntur. In quo considerandum, quod justitia quæ in Lege est, ad comparationem Evangelicæ puritatis immunditia nominetur. Etenim non est glorificatum quod prius glorificatum fuit, propter excellentem gloriam. Unde et apostolus Paulus, qui secundum justitiam, quæ in Lege est, universa compleverat, dicit se omnia duxisse pro damno, ut Christum lucrificaret, *Philipp.* III, et propter eminentem scientiam Domini nostri Jesu Christi, propter quem cuncta arbitratur quasi stercora, ut Christum lucrificaret, et inveniatur in eo non habens suam justitiam, quæ ex Lege est,

mais ayant celle qui naît de la foi en Jésus-Christ et qui vient de Dieu. Il y a en effet tels justes, dont leur propre justice est la perte : ceux qui après avoir connu la vérité évangélique voudraient exercer les pratiques figurées de la loi, et en s'appliquant à ce qui est juste ne pas se conformer aux règles de la justice. De là vient, selon le sage Salomon, l'illusion de ceux qui se croient justes parce qu'ils accomplissent la lettre de la loi ; à ceux-là notre Seigneur dit dans l'Évangile : « Pour vous, vous avez grand soin de paraître justes devant les hommes. » *Luc.* XVI, 15. C'est cet écueil que Paul fuyait : « Encore que ma conscience ne me reproche rien, disait-il, je ne suis pas justifié pour cela. » *I Corinth.* IV, 4. C'est le péché des hommes qui fait éclater la justice de Dieu dont Salomon a dit : « Comprenez la vraie justice. » Il y a donc une justice qui n'est pas la vraie, et la vraie est celle dont il est écrit dans l'Évangile : « Heureux ceux qui ont soif et faim de la justice. » *Matth.* V, 6. Beaucoup de prophètes et de justes désirèrent la voir et ne la virent pas. *Joan.* VIII. Abraham, qui abandonnait la lettre qui tue pour suivre l'esprit qui vivifie, la vit et il en fut rempli de joie. Il ne faut pas s'étonner d'ailleurs du langage d'Isaïe au sujet de la justice des hommes, alors que les astres eux-mêmes sont impurs si on les compare à la justice de Dieu qui trouvera du dérèglement jusque dans ses Anges. *Job.*

sed per fidem Christi quæ est ex Deo justitia. Est enim justus qui perit in justitia sua, *Eccles.* 7, si post Evangelii veritatem umbras velit exercere legales, et non juste quod justum est persequi. Unde juxta sapientissimum Salomonem, omnis vir videtur sibi justus, cum in lege versatur; ad quos Dominus loquitur in Evangelio : « Vos estis qui vosmetipsos justificatis coram hominibus. » *Luc.* XVI, 15. Quod Paulus fugiens ait : « Nihil mihi conscius sum, nec tamen in hoc justificatus sum. » *I Corinth.* IV, 4. Ex peccato autem Dei justitia, de qua idem Salomon loquitur : « Intelligite justitiam veram. » Ergo est alia justitia quæ non habet veritatem, et hæc est vera justitia, de qua rursus in Evangelio dicitur : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. » *Matth.* V, 6. Quam multi prophetæ et justii desideraverunt videre, et non viderunt. *Joann.* VIII. Abraham autem vidit istam justitiam, et lætatus est, nequaquam sequens occidentem litteram, sed spiritum vivificantem. Nec mirum hæc de hominibus dicere, cum astra quoque Dei justitiæ comparata non sint munda, et adversum Angelos suos perversum quid excogitaverit. *Job.* IV, XV. Si quis igitur post

iv, xv. Quiconque donc après la prédication de l'Évangile et la venue du fils de Dieu observe les pratiques de la Loi institutrice du monde enfant, qu'il entende le peuple de Dieu avouant que toute cette justice est semblable au linge le plus souillé, et c'est à cela qu'Esther comparait son diadème, insigne de la puissance royale, qu'elle portait à contre-cœur et par nécessité : « Vous savez la nécessité où je me trouve, et qu'aux jours où je parais dans la magnificence et dans l'éclat, j'ai en abomination la marque superbe de ma gloire que je porte sur ma tête, que je la déteste comme un linge souillé et que je ne la porte point dans les jours de mon repos. » *Esth.* xiv, 16.

« Il n'y a personne qui invoque votre nom, personne qui s'élève vers vous et qui se tienne attaché à vous. Vous avez détourné votre visage de nous, et vous nous avez brisés sous le poids de notre iniquité. » *Isa.* lxxv, 7. Les Septante : « Il n'y a personne qui invoque votre nom, qui se souvienne de vous et qui s'attache à vous. C'est pourquoi vous avez détourné de nous votre face et vous nous avez livrés à cause de nos iniquités. » Parce que nous avons été semblables aux feuilles sèches qui tombent des arbres et que le vent disperse, il ne s'est trouvé personne qui invoquât votre nom et qui se relevant de la chute où l'avaient précipité ses iniquités, s'attachât à vous et dit avec l'épouse : « J'ai trouvé celui que

cherchait mon âme; je m'attacherai à lui et je ne le quitterai point. » *Cant.* iii, 4. Le mot vent a une triple signification dans les Écritures : ou il marque la grandeur des tentations, ou il indique la perversité de la doctrine, ou il signifie simplement le vent qui assemble les nuages et qui forme les nuées. Au sujet des tentations, l'Évangile s'exprime ainsi : « Les fleuves ont débordé, les vents ont soufflé et sont venus fondre sur cette maison, et ils n'ont pu la renverser, parce qu'elle était fondée sur la pierre. » *Matth.* vii, 25. Au sujet de la perversité de la doctrine l'Apôtre dit : « Afin que nous ne soyons pas emportés à tous les vents des opinions humaines par la tromperie des hommes. » *Ephes.* iv, 14. Dans le sens de vent simplement nous lisons : « Ils ne pouvaient naviguer, parce que le vent était contraire; » *Marc.* vi, 48; ce n'est pas qu'on ne puisse aussi entendre ce dernier passage au figuré, mais le sens littéral est ici seul utile à notre comparaison. Ainsi donc, le Seigneur détournant de nous sa face, nous sommes brisés dans la main de notre iniquité, ou bien nous sommes livrés aux tentations à cause de nos péchés. L'Écriture prête des mains à l'iniquité et à tous les péchés, parce qu'ils cherchent à nous tenir fortement sous leur puissance. Elle dit de même : « La langue tient dans sa main la vie et la mort; » *Prov.* xviii; et dans le psaume : « Que le pied du superbe ne vienne point jus-

Evangelium Christi et adventum filii Dei pædagogæ Legis observat cæremonias, audiat populum confitentem quod omnis illa justitia paucis sordidissimo comparetur, cui et Esther diadema suum, quod erat regiæ potestatis insigne, comparat, quod nequaquam voluntate, sed necessitate portabat : « Tu scis necessitatem meam : quoniam detestor signum superbix meæ, quod est super caput meum in diebus ostensionis meæ; abominor illud sicut pannum menstruum, nec porto in diebus quietis meæ. » *Esther*, xiv, 16.

« Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te. Abscondisti faciem tuam a nobis, et allististi nos in manu iniquitatis nostræ. » *Isa.* lxxv, 7. LXX : « Et non est qui invocet nomen tuum, et qui recordatus apprehendat te. Quoniam avertisti faciem tuam a nobis, et tradidisti nos propter iniquitates nostras. » Quia instar foliorum de arboribus fluximus quæ ventus arefacta dispergit, propterea nullus inventus est qui invocaret nomen tuum, et consurgens de ruina iniquitatum suarum, apprehenderet vel teneret te, diceretque cum sponsa : « Inveni quem quæsit anima mea; tenebo illum, et non dimittam il-

lum. » *Cant.* iii, 4. Ventus in Scripturis tripliciter ponitur; aut in tentationum magnitudine, aut in perversitate doctrinæ, aut simpliciter ventus, quo nubila congregantur et aer in nubes cogitur. De tentationibus, illud est Evangelicum : « Venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in domum illam, et non potuerunt subvertere eam, quia super petram stabili erat mole fundata. » *Matth.* vii, 25. De perversitate doctrinæ : « Ut non circumferamur omni vento doctrinæ in malitia hominum. » *Ephes.* iv, 14. De vento simpliciter : « Et non poterant navigare, erat enim ventus contrarius; » *Marc.* vi, 48; non quo et hoc non possit sentiri tropologicè, sed quo præsentis sensui tantum similitudinem præbeat. Avertente enim Domino faciem suam a nobis, allidimur in manu iniquitatis nostræ, sive tradimur tentationibus propter peccata nostra. Ex quo discimus, quod et iniquitas manus habeat, et omnia peccata, quæ nos fortiter strictos tenere desiderant. Unde et in manu lingue mors et vita est; *Prov.* xviii; et sanctus precatur : « Non veniet mihi pes superbix. » *Psalms.* xxxv, 12. Nos autem, quia avertit Dominus faciem suam a nobis, scientes illud

qu'à moi. » *Psalm.* xxxv, 12. Pour nous, quoique le Seigneur détourne de nous sa face, confiants dans cette promesse des livres saints : « Quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé, » *Joel.* II, 32, invoquons son nom en nous écriant : « Je vous ai fait connaître mon péché et je ne vous ai point caché mon iniquité; j'ai dit : Je m'accuserai de mon iniquité devant le Seigneur, et vous m'avez pardonné l'impiété de mon cœur; » *Psalm.* xxxi, 56; et alors Dieu nous répondra aussitôt : « J'ai effacé vos iniquités comme une nuée qui passe et vos péchés comme un nuage, » *Isa.* XLIV, 22, et nous dirons : « Montrez votre face et nous serons sauvés, » *Psalm.* LXXXIX, 4, étant, non les esclaves du péché, mais vos serviteurs. Car quiconque commet le péché, est esclave du péché.

« Cependant, Seigneur, vous êtes notre père et nous ne sommes que de l'argile. C'est vous qui nous avez formés et nous sommes tous les ouvrages de vos mains. N'allumez point toute votre colère, Seigneur, et effacez de votre esprit la mémoire de nos crimes. Jetez les yeux sur nous et considérez que nous sommes tous votre peuple. La ville de votre Saint a été changée en un désert, Sion est déserte, Jérusalem est désolée : le temple de notre sanctification et de notre gloire, où nos pères avaient chanté vos louanges, a été réduit en cendres, et tous nos bâtiments les plus somptueux ne sont plus que des ruines. Après cela,

quod scriptum est : « Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit, » *Joel.* I, 32, invocemus nomen ejus, atque dicamus : « Peccatum notum feci tibi, et iniquitatem meam non operui; dixi : Pronuntiabo adversum me iniquitatem meam Domino, et tu dimisisti impietatem cordis mei; » *Psalm.* xxxi, 56; et statim habebimus Dominum respondentem : « Delevi sicut nebulam iniquitates tuas et sicut nubem peccata tua, » *Isa.* XLIV, 22, atque dicemus : « Ostende faciem tuam et salvi erimus, » *Psalm.* LXXXIX, 4, ut nequaquam simus servi peccati, sed servi tui. Omnis enim qui facit peccatum, servus ejus est. *Joan.* VIII.

« Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum; et fctor noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos, Ne irascaris, Domine, satis, et ne ultra memineris iniquitatis. Ecce respice, populus tuus omnes nos. Civitas sancti tui facta est deserta, Sion deserta facta est, Jerusalem desolata; domus sanctificationis nostræ et gloriæ nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinam. Numquid super his continebis te, Domine, tacebis et affliges nos

Seigneur, vous retiendrez-vous encore ? demeurerez-vous dans le silence ? et nous affligerez-vous jusqu'à l'extrémité ? » *Isa.* LXIV, [8 et seqq. Les Septante : « Cependant, Seigneur, vous êtes notre père, tandis que nous ne sommes que de l'argile, et tous, les ouvrages de vos mains. Ne vous irritez pas à l'excès contre nous, Seigneur, et au temps du châtement ne vous souvenez point de nos péchés. Considérez qu'alors que nous sommes tous votre peuple, Sion [la cité de votre Saint a été changée en désert; Jérusalem est semblable à une solitude : aujourd'hui maudite, la demeure de notre sanctuaire et de notre gloire, que nos pères avaient bénie, a été dévorée par le feu, et tous les monuments de notre gloire sont tombés. Vous avez permis tout cela, Seigneur, vous vous êtes tu et vous nous avez humiliés grandement. » Si nous examinons nos mérites, il n'y a plus d'espérance ; si nous songeons à votre bonté, Seigneur, qui châtiez tout homme que vous recevez au nombre de vos enfants, *Hebr.* XII, nous osons vous adresser nos prières. Car vous êtes notre père et vous avez daigné faire entendre cette parole : « Israël est mon enfant premier-né. » *Ezech.* IV, 23. Bien que nous ne soyons qu'un peu d'argile, que nous soyons l'ouvrage de vos mains, que vous nous ayez formés et que le vase ne doive pas demander au potier pourquoi il a été fait de telle ou telle façon, pourtant, parce que nous savons

vehementer ? » *Isa.* LXIV, 8 et seqq. LXX : « Et nunc, Domine, pater noster tu; nos autem lutum, opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris nobis, Domine, nimis, et ne in tempore memineris peccatorum nostrorum. Et nunc respice quoniam populus tuus omnes nos, civitas sancti tui facta est deserta Sion; quasi solitudo Jerusalem, in maledictionem domus sanctuarii nostri et gloriæ, cui benedixerunt patres nostri, facta est igne combusta, et omnia gloriosa nostra conciderunt. Et super omnibus his sustinuisti. Domine; et tacuisti, et humiliasti nos valde. » Si nostra consideremus merita, desperandum est; si tuam autem clementiam, qui flagellas omnem filium quem recipis, audemus preces fundere. *Hebr.* XII. Tu enim pater noster es, qui dignatus es dicere : « Filius primogenitus meus Israel. » *Ezech.* IV, 22. Et quamquam lutum simus, et opera manuum tuarum, et fctor noster sis, nec vas figulo valeat respondere, quare sic vel sic factum sit, tamen scientes esse nos filios, audemus, dicere : « Ne irascaris, Domine, satis. » Non iram vetamus, nec ultra patientiam tuam quærimus, per quam thesaurizavimus nobis iram in

que nous sommes vos enfants, nous osons dire : « N'allumez point toute votre colère, Seigneur. » Nous ne voulons point nous dérober à votre colère, nous ne vous demandons pas de prolonger votre patience, dont nous avons abusé pour amasser contre nous un trésor de colère au jour de votre indignation. Mais nous vous conjurons de ne pas vous irriter contre nous jusqu'au point de vous souvenir de notre iniquité au temps de votre vengeance; considérez plutôt que nous sommes votre peuple, puisque nous avons été autrefois appelés de ce nom. Ayez pitié de la cité de votre sanctuaire, où fut invoqué votre nom. Cette cité s'appelle Sion et Jérusalem; un fleuve aux eaux abondantes y répand la joie; elle fut autrefois la citadelle des vertus et la vision de la paix. *Psalm.* XLIII. Votre demeure elle-même, c'est-à-dire le temple de notre sanctification et de notre gloire, où nos pères ont chanté vos louanges, est tombée en ruines et a été réduite en cendres par les flammes de l'incendie qui l'ont dévorée, en sorte qu'on n'y offre plus de victimes, qu'on n'y célèbre plus la Pâque, qu'on n'y pratique plus aucune des cérémonies que vous aviez ordonné d'établir, et que tout ce qu'il y avait de plus glorieux pour nous est tombé en ruines. En cet état de choses, serez-vous plus longtemps sans pitié pour tant de maux, Seigneur, supporterez-vous en silence les blasphèmes de nos ennemis, et voudrez-vous

die iræ. Sed hoc quæsumus, ne irascaris nobis satis, ne tempore ultionis atque vindictæ memineris iniquitatis nostræ; sed magis respicias populum tuum, qui quondam tuus appellatus est populus. Et civitatis sanctuarii tui miserearis, in qua invocatum est nomen tuum. Quæ civitas appellatur Sion et Jerusalem, quam fluminis impetus lætificat, et in qua quondam fuit specula virtutum et pacis contemplatio. *Psalm.* XLIII. Domus quoque tua, id est, Templum sanctificationis nostræ et gloriæ, in qua laudaverunt te patres nostri, in ruinas et cineres concidit et incendio vastante deleta est, ita ut nequam in ea offerantur victimæ, non Pascha celebretur, non quidquam fiat de cæremoniis quas tu fieri præcepisti, sed omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. Cum hæc igitur ita se habeant, numquid, Domine, super his continebis misericordiam tuam, et tacebis adversariis blasphemantibus, et affliges nos atque humiliabis non more solito, sed nimis?

Quæ omnia Judæi Assyriorum et Babyloniorum temporibus putant esse completa. Nos autem juxta

nous affliger et nous humilier, non point comme vous le fasiez d'ordinaire, mais à l'excès?

Les Juifs pensent que toutes ces choses eurent lieu à l'époque des Assyriens et des Babyloniens. Pour nous, conformément à ces paroles du Sauveur que nous trouvons plus loin dans la prophétie : « Je me suis montré à ceux qui ne m'interrogeaient pas et ceux qui ne me cherchaient pas m'ont trouvé, » *Isa.* LXV, 1, c'est au temps de la conquête romaine que nous rapportons tous ces événements, que Josèphe, historien juif, a développés dans sept volumes sous ce titre : *Captivité des Juifs*, *περι ἀλώσεως*. Inutile de prouver dans de long discours ce qui saute aux yeux : Que tous leurs monuments les plus somptueux ne sont plus que des ruines; que leur temple, célèbre dans le monde entier, ne forme plus qu'un tas d'immondices au milieu de la ville nouvelle appelée *Elia* par son fondateur et s'est changé en demeure des oiseaux de nuit; enfin, qu'ils disent vainement chaque jour dans leurs synagogues : Souffrirez-vous toutes ces choses, Seigneur, et voudrez-vous nous affliger et nous humilier jusqu'à ce point?

Nous pouvons appliquer cette prophétie à l'Eglise, et nous la pouvons appliquer aussi à l'âme sainte, appelées à bon droit citadelle et vision de la paix, lorsque le Père et le Fils et Saint-Esprit habitent en elles. Mais s'il arrive que par notre faute ou par celle du peuple, cette Sion soit

ea quæ ex persona Salvatoris sequuntur : « Apparui his qui non interrogabant, inventus sum ab his qui me non quærebant, » *Isa.* LXV, 1, ad tempus Romanæ victoriæ universa referimus, quæ Josephus Judaicæ scriptor historiæ, septem explicat voluminibus, quibus imposuit titulum Captivitatis Judaicæ, id est *περι ἀλώσεως*. Et superfluum est ea sermone disserere, quæ oculis pateant, cum omnia desiderabilia eorum versa sint in ruinas; et Templum in toto orbe celebratum, in sterquilinum urbis novæ quæ a conditore appellabatur *Elia*, et in habitaculum transierit noctuarum, frustra que quotidie dicunt in synagogis suis : Super his omnibus, Domine, sustinebis et affliges nos atque humiliabis vehementer.

Possumus hæc referre ad Ecclesiam, vel ad sancti viri animam, quæ recte appellari potest specula et visio pacis, quando Pater et Filius et Spiritus sanctus habitaverint in ea. Sin vero vitio vel nostro vel populi, hujuscemodi Sion a Domino fuerit derelicta, statim patebit incendio ignitarum diaboli sagittarum; omnes enim adulterantes, quasi clibanus corda eorum. Et expulso pudicitiae frigore, libidinis in templo Dei

abandonnée par le Seigneur, elle est aussitôt ouverte à l'incendie qu'y allument les flèches enflammées du diable; et en effet, le cœur de tous les adultères est semblable à un four embrasé. Alors, la fraîche température de la pudeur étant bannie du temple de Dieu, la flamme de la passion y progressera, jusqu'à ce que tout ce qu'il

y avait auparavant en nous de glorieux et de louable se soit écroulé, ait été détruit et anéanti, et que ce soit accomplie cette parole des psaumes : « Ils ont livré au feu votre sanctuaire, ils ont profané sur la terre le tabernacle de votre nom. » Ce feu, celui-là seul peut l'éteindre, du sein de qui jaillissent des fleuves d'eau vivante.

LIVRE XVIII.

Je mets le dix-huitième, ou plutôt le dernier livre de mes commentaires sur Isaïe sous l'égide de votre nom, ô ma fille Eustochium, et du nom de votre sainte mère Paule, afin qu'après vous avoir tenues en égal honneur, je vous unisse ici avec vénération dans le même souvenir; alors surtout que, quand elle était encore de ce monde, elle sollicita fréquemment cette œuvre que vous sollicitiez vous-même; que votre frère Pammachius, ce modèle d'érudition, ne cessa, et alors et plus tard, par des lettres répétées, de m'exciter à la faire; qu'enfin j'ai un culte égal pour mes amis présents et absents, hommes et femmes endormis en Jésus-Christ, c'est-à-dire un égal amour, non pour leurs corps, mais pour leurs âmes. Or je n'ignore pas quelle diversité grande d'opinions règne parmi les hommes, je ne dis pas au sujet du mystère de la Trinité sur lequel la vraie profession de foi consiste à proclamer son entière ignorance, mais

flamma grassabitur, ut quidquid in nobis gloriosum prius et inclytum fuit, corruat, deleatur et pereat, et impleatur illud quod in Psalmis dicitur : « Combussurunt igni sanctuarium tuum, profanaverunt in terra tabernaculum nominis tui. » Quod solus potest ille restinguere, de cujus ventre fluunt aquæ viventis flumina.

LIBER XVIII.

Duodevicesimus in Isaïam, imo extremus liber, tuo, o filia Eustochium, et sanctæ matris tuæ Paulæ nomini dedicatur, ut quas pari honore suscepisti, æqua commemoratione nunc recolam; præsertim cum et illa dum viveret hoc opus tecum crebrius postularit, et vir eruditissimus frater tuus Pammachius et tunc et postea frequentibus scriptis cogere non destiterit, mihi que et præsentium amicorum et absentium, virorumque ac feminarum Christo dormientium eadem religio sit, id est, animorum charitas, non corporum. Nec ignoro quanta inter homines sententiarum diversitas sit, non dico de mysterio Trinitatis, cujus